
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.11.2024 № 43 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Комплексное развитие 

сельских территорий Семеновского 

муниципального образования», 

утвержденную постановлением 

администрации от 15.01.2024 № 2 

 

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, распоря-

жением Правительства Российской Федерации от 22.08.2011 № 1493-р «О 

плане действий по привлечению частных инвестиций в жилищно-

коммунальное хозяйство», статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, Постановления Правительства от 31.05.2019 № 696 «Комплексное 

развитее сельских территорий на 2020-2025 год Об утверждении государ-

ственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сель-

ских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями)» и в целях повы-

шение уровня внешнего благоустройства населенных пунктов Семеновского 

муниципального образования, администрация Семеновского муниципально-

го образования Федоровского муниципального района Саратовской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Об утверждении муниципаль-

ной программы «Комплексное развитие сельских территорий Семеновского 

муниципального образования», утвержденную постановлением администра-

ции от 15.01.2024 № 2, следующие изменения: 

1.1. в паспорте муниципальной программы: 

Основания для разработки муниципальной программы: добавить абза-

цем:  

«; 

Постановления Правительства от 31.05.2019 № 696 «Комплексное раз-

витее сельских территорий на 2020-2025 год Об утверждении государствен-



2 

ной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских тер-

риторий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Россий-

ской Федерации" (с изменениями и дополнениями).». 
Задачи муниципальной программы изложить в новой редакции: 

Задачи 

муниципальной 

программы 

(в редакции поста-

новления от 

01.11.2024 № 42) 

- разработка и реализация проектов по созданию 

комфортной благоустроенной сельской территории с 

соблюдением федеральных требований (стандартов) 

благоустройства; 

- благоустройство и озеленение сельских населенных 

пунктов (осуществление противопаводковых 

мероприятий в сельских населенных пунктах, работы 

по покосу сорной растительности, обрезке деревьев, 

посадке деревьев, кустарников, цветов, ликвидация 

несанкционированных свалок, уменьшение 

количества безнадзорных животных, вывоз отходов в 

период проведения весеннего и осеннего месячника 

благоустройства и озеленения, приобретение, 

изготовление и установка элементов внешнего 

благоустройства, работы по ремонту и содержанию 

объектов внешнего благоустройства, приобретение и 

установка аншлагов и номерных знаков, работы по 

праздничному оформлению территории и мест 

проведения мероприятий, организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок ремонт (содержание) детских площадок в 

местах общего пользования на территории сельского 

поселения и прочие работы); 

- реализация общественно значимых проектов в 

интересах сельских жителей; 

- повышение уровня комплексного обустройства 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

поселения; 

- составление (разработка) локально-сметных расчетов 

и технической документации; 

- экспертиза проектов; 

- повышение энергетической эффективности, 

надежности функционирования системы 

водообеспечения; 

- сокращение аварийных ситуаций, затрат на 

обслуживание систем водоснабжения; 

- снижение потерь при поставке ресурсов 

водоснабжения потребителям; 

- повышение эксплуатационной надежности 

источников питьевого водоснабжения; 

- повышение качества воды;  



3 

- реконструкция и капитальный ремонт сооружений 

водоснабжения (ремонт и содержание зданий 

насосных станций, башен); 

- приобретение и ремонт насосов и комплектующих 

материалов к ним; 

- утверждение схем водоснабжения и водоотведения 

поселения. 

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы изложить в 

новой редакции: 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансового обеспечения 

муниципальной программы составит (прогнозно) 

всего:  

8 531,5 тыс. рублей, из них: 

из федерального бюджета -0,0 тыс. рублей; 

из областного бюджета – 6 619,2 тыс. рублей; 

из местного бюджета – 1 912,3 тыс. рублей; 

из внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования носит прогнозный характер 

и подлежит ежегодному уточнению в рамках подго-

товки проекта решения (внесения изменения), о бюд-

жете муниципального образования на очередной фи-

нансовый год и плановый период. 

Объем финансирования по годам описывается в 

Приложении 

 

1.2. раздел 4 Ресурсное обеспечение муниципальной программы, изложить в 

новой редакции: 
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

№
п
/
п 

Источники финансирования Сроки исполнения, объем 

финансирования (тыс. рублей),  

в том числе по годам 

2024 2025 2026 2027 202_ 
(послед

ующие 

годы) 

 

1 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2 Областной бюджет 6 619,2 0,0 0,0 0,0 0,0  

3 Местный бюджет 412,3 500,0 500,0 500,0 0,0  

4 Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

5 Всего по источникам 

финансирования 

7 031,5 500,0 500,0 500,0 0,0  

 

1.3. приложение 1 к муниципальной Программе изложить в новой ре-

дакции  

«Приложение  



4 

к муниципальной программе «Комплексное 

развитие сельских территорий Семеновского 

муниципального образования»  

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Семеновского муници-

пального образования» 

 
№ 

п/п 

Объект и задачи, направленные на достижение цели Единица 

измерения 

Количеств

о  

Сумма  

(тыс. рублей) 

2024 год 

1. Основное мероприятие "Осуществление ремонта и развитие водопро-

водной сети" 

1.1 Ремонт и развитие водопроводной сети за 

счет средств областного бюджета 
км 3,9 6 619,2 

1.2 Осуществление ремонта водопроводной 

сети Семеновского муниципального 

образования за счет средств местного 

бюджета 

  412,3 

ИТОГО за 2024 год 7031,5 

2025 год 

1. Основное мероприятие "Осуществление ремонта и развитие водо-

проводной сети" 

1.1 Ремонт и развитие водопроводной сети за 

счет средств областного бюджета 
  0,0 

1.2 Осуществление ремонта водопроводной 

сети Семеновского муниципального 

образования за счет средств местного 

бюджета (ремонт и содержание 

водопроводных сетей, реконструкция и 

капитальный ремонт сооружений 

водоснабжения, ремонт и содержание 

зданий насосных станций, башен и 

прочие работы в соответствии с задачами 

программы) 

  500,0 

2. Основное мероприятие «Благоустройство и озеленение сельских 

населенных пунктов» 
1.1 Осуществление комплексных 

мероприятий по благоустройству и 

озеленению населенных пунктов 

Семеновского муниципального 

образования 

  0,0 

ИТОГО за 2025 год 500,0 

 



5 

2026 год 

1. Основное мероприятие "Осуществление ремонта и развитие водо-

проводной сети" 

1.1 Ремонт и развитие водопроводной сети за 

счет средств областного бюджета 
  0,0 

1.2 Осуществление ремонта водопроводной 

сети Семеновского муниципального 

образования за счет средств местного 

бюджета (ремонт и содержание 

водопроводных сетей, реконструкция и 

капитальный ремонт сооружений 

водоснабжения, ремонт и содержание 

зданий насосных станций, башен и 

прочие работы в соответствии с задачами 

программы) 

  500,0 

2. Основное мероприятие «Благоустройство и озеленение сельских 

населенных пунктов» 
1.1 Осуществление комплексных 

мероприятий по благоустройству и 

озеленению населенных пунктов 

Семеновского муниципального 

образования 

  0,0 

ИТОГО за 2026 год 500,0 

2027 год 

1. Основное мероприятие "Осуществление ремонта и развитие водо-

проводной сети" 

1.1 Ремонт и развитие водопроводной сети за 

счет средств областного бюджета 
  0,0 

1.2 Осуществление ремонта водопроводной 

сети Семеновского муниципального 

образования за счет средств местного 

бюджета (ремонт и содержание 

водопроводных сетей, реконструкция и 

капитальный ремонт сооружений 

водоснабжения, ремонт и содержание 

зданий насосных станций, башен и 

прочие работы в соответствии с задачами 

программы) 

  500,0 

2. Основное мероприятие «Благоустройство и озеленение сельских 

населенных пунктов» 
1.1 Осуществление комплексных 

мероприятий по благоустройству и 
  0,0 



6 

озеленению населенных пунктов 

Семеновского муниципального 

образования 

ИТОГО за 2027 год 500,0 
» 

2. В остальной части постановление администрации Семеновского му-

ниципального образования Федоровского муниципального района Саратов-

ской области от 15.01.2024 № 2 оставить без изменений. 

3. Настоящее Постановление подлежит обнародованию и размещению 

на официальном сайте Семеновского муниципального образования, вступает 

в силу после его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального  

района Саратовской области     О.В. Подольских 


